
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  151  DEL  19/11/2020 

  PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  LA  QUALITÀ  E  LA  TUTELA  DEI  LAVORATORI 
NEGLI  APPALTI  DEL  PROGETTO  RELATIVO  AL   NUOVO  LUNGOMARE  RASI-
SPINELLI  COMUNE CATTOLICA  

L'anno  duemilaventi  , il giorno   diciannove , del mese di   Novembre , alle ore 15:00  , la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore A

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  200 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  11/11/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/11/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
12/11/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  200 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  151 del 19/11/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  200  del 11/11/2020 

  PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  LA  QUALITÀ  E  LA  TUTELA  DEI 
LAVORATORI  NEGLI  APPALTI  DEL  PROGETTO  RELATIVO  AL 
NUOVO LUNGOMARE RASI-SPINELLI  COMUNE CATTOLICA  

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

-  con  delibera  di  G.C.  n.  121  del  09.07.2019  veniva  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economico  relativo  ai  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE 
TURISTICO-BALNEARE  DEL LUNGOMARE RASI -SPINELLI"  redatto dalla società  Dott. Ing. 
Regolo  Poluzzi  –  Ingegneria  e  Geomeccanica  Srl per  un  importo  complessivo  presunto  di  euro 
4.500.626,00;

- il Comune di Cattolica ha candidato il  progetto di fattibilità tecnica economica per la Riqualificazione del 
Lungomare al bando regionale per la presentazione di progetti di riqualificazione e rigenerazione urbana;

-  con comunicazione  pervenuta  al  ns.  prot.  n.43068 del  14.11.2019,  la  Regione  Emilia  Romagna  ha 
trasmesso la determina del Dirigente Regionale Paola Bissi n. 20769 del 12.11.2019 avente ad oggetto “L.R. 
20/2018 –  CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE, URBANA DISPOSTI CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 
N. 1785/2019”  con la quale viene concesso al Comune di Cattolica un contributo economico complessivo 
di € 3.058.345,76 per il progetto di riqualificazione del Lungomare;



- con determinazione n. 705 del 02/10/2020 si  affidava ai sensi dell'art. 63 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva  e coordinamento della sicurezza dei lavori di 
RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL LUNGOMARE RASI SPINELLI   al 
RTP costituito dalla società SAF&P engineering S.r.l. con sede a Cava dei Tirreni (SA) Via E. De Filippis n. 
68 P.IVA 044447820657 (capogruppo) società Medaarch Srl Stp con sede a Cava dei Tirreni (SA) Via 
Crispi n. 14 P.IVA 05443180657 (mandante) e società B.E.A. Barbaro Engineers & Architect associates con 
sede a Salerno Via Giulio Pasotre n. 24 P.IVA 03917390654 (mandante);

PRESO ATTO che  il Comune di Cattolica in accordo con le organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative intendono  di sottoscrivere uno  specifico protocollo  d'intesa per la qualità e la tutela dei  
lavoratori  nell'appalto relativo ai lavori di cui trattasi;

-  che negli  appalti  per  la  realizzazione di  questa  importante  opera per  il  nostro territorio,  l’obiettivo 
condiviso fra le parti firmatarie è quello di contrastare il ricorso al lavoro non di qualità, i fenomeni di  
dumping che si verificano per mezzo della non applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di 
settore firmati dalle associazioni datoriali e dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a 
livello nazionale, oltre al rispetto e alla piena applicazione delle leggi in materia di lavoro e di salute e 
sicurezza come deterrente per la criminalità organizzata dal condizionare l’economia legale del territorio;

- che è comune interesse garantire la regolarità, la sicurezza, la trasparenza e la qualità del lavoro, come 
elemento di contrasto alla corruzione e alle possibili infiltrazioni delle mafie e della criminalità organizzata;

PRESO ATTO dello schema  di “PROTOCOLLO D'INTESA tra  il Comune di Cattolica,   e le 
le organizzazioni sindacali maggiormente  rappresentative:  CGIL di Rimini,  FILLEA CGIL,  CISL 
Romagna,   FILCA CISL  Romagna,   UIL  di  Rimini,   FENEAL  UIL  di  Rimini”     ai  fini  della  
predisposizione di un protocollo condiviso con l'obbiettivo comune della salvaguardia e la tutela dei 
lavoratori;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  5  e  dal  Dirigente  Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

VISTO  altresì:

il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 165/2001;

lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1)  di dare atto che la premessa e l’allegato 1 sono parti integranti e sostanziali del presente atto e  
vengono approvati anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di  approvare,  lo schema di “PROTOCOLLO D'INTESA tra  il  Comune di Cattolica,    e le  le 
organizzazioni sindacali  maggiormente   rappresentative:   CGIL di Rimini,   FILLEA CGIL,  CISL 
Romagna,   FILCA  CISL  Romagna,   UIL  di  Rimini,   FENEAL  UIL  di  Rimini”  ai  fini  della  
predisposizione di un protocollo condiviso con l'obbiettivo comune della salvaguardia e la tutela dei 
lavoratori, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 1);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  151 del 19/11/2020             Pag. 4 di 6



3) di autorizzare il Sindaco, Mariano Gennari, alla sottoscrizione del protocollo di intesa come sopra 
rappresentato e richiamato,  congiuntamente ai rispettivi rappresentanti delle suddette  organizzazioni  
sindacali;

4)- di dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016,  il RUP è il Dott. Baldino Gaddi, 
Dirigente del Settore 5;

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Dirigente Settore 5, Dirigente  
Servizi Finanziari.

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;       

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  151 del 19/11/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  151 del 19/11/2020             Pag. 6 di 6


